
                                                                                          

 

Vejledning 
om 

ensilageoplag 
i marken



 

Opbevaring af ensilage i markstakke og i wrapballer

 Ensilage må ikke være saftgivende ved oplag i marken.

 Oplaget skal overdækkes / indpakkes i vandtæt materiale.

 Næringsstoffer fra ensilagerester og lignende skal kunne 
optages af en efterfølgende afgrøde. Det betyder, at der i 
den efterfølgende vækstsæson skal etableres en afgrøde, 
der kan optage næringen fra ensilageopbevaringen og 
eventuelle ensilagerester.

 Åbnede wrapballer må, mens de er i anvendelse, 
midlertidigt henligge udenfor arealer hvor 
næringsstofferne kan optages af de efterfølgende afgrøder, 
når følgende betingelser er opfyldt:

 De åbnede wrapballer skal opbevares på en måde, hvor der ikke 
er fare for afstrømning af ensilagesaft til vandløb (herunder 
dræn), søer større end 100 m² og kystvande.

 Ensilagerester på arealet skal fjernes efter anvendelse af de 
enkelte wrapballer.

 Opsamlede ensilagerester skal opbevares som anden ensilage 
eller fast husdyrgødning.

 Ensilageoplag bør ikke placeres på samme sted hvert år, 
da evt. ensilagesaft eller ensilagespild kan medføre en 
udvaskningsrisiko.

 Ensilageoplag må ikke medføre risiko for forurening af 
grund- eller overfladevand, hvorfor markstakke ikke må 
placeres på arealer som skråner mod vandløb og søer.

 Det anbefales, at ensilageoplag placeres med størst mulig 
afstand til naboer for at undgå gener som lugt og fluer. 



Afstandskrav
Placering af ensilageoplag er ikke tilladt indenfor følgende 
afstande:

 25 m til ikke almene vandforsyningsanlæg
(anlæg, der forsyner 1-9 ejendomme, samt 
markvandingsboringer)

 50 m til almene vandforsyningsanlæg
(anlæg, der forsyner mere end 9 ejendomme)

 15 m til vandløb (herunder dræn) og søer større end 
100 m²

 15 m til offentlig vej og privat fællesvej
 25 m til levnedsmiddelvirksomhed
 30 m til naboskel

Konsekvensen ved manglende overholdelse af 
gældende regler og krydsoverensstemmelseskrav 
er:

 Indskærpelse efter Husdyrgødningsbekendtgørelsen.

 En del af punkterne er omfattet af KO krav. 
Krydsoverensstemmelseskontrol udføres af 
NaturErhvervstyrelsen. Overtrædelse af KO krav kan 
give træk i hektarstøtten fra EU. 

Lovgivning
Du kan læse mere om reglerne i den til enhver tid 
gældende ”Bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold, 
husdyrgødning, ensilage mv.” fra Miljøministeriet.

Spørgsmål
Har du spørgsmål vedrørende ensilageopbevaring, er du 
velkommen til at kontakte Varde Kommunes 
Erhvervscenter-landbrug på telefon: 79 94 68 00.


